

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

VERMÖGENSAUFSTELLUNG			Beträge : Euro		
AKTIVA					
BILANZSCHEMA <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>			2020	2019	Delta 2019 - 2020
					Betrag
					%
A) ANLAGEVERMÖGEN					
I Immaterielles Anlagevermögen			306.231.579,53	286.995.870,64	19.235.708,89
1) Kosten für Erweiterung und Einrichtung			-	-	-
2) Kosten für Forschung und Entwicklung			-	-	-
3) Patentrechte und Rechte zur Nutzung von geistigem Eigentum			-	-	-
4) In Herstellung befindliche immaterielle Anlagegüter und Anzahlungen			136.249.887,46	119.190.364,98	17.059.522,48
5) Sonstige immaterielle Anlagegüter			169.981.692,07	167.805.505,66	2.176.186,41
II Materielles Anlagevermögen			56.857.149,31	43.288.435,18	13.568.714,13
1) Grundstücke			-	-	-
a) <i>Verfügbare Grundstücke</i>			-	-	-
b) <i>Nicht verfügbare Grundstücke</i>			-	-	-
2) Gebäude			-	-	-
a) <i>Nicht instrumentelle Gebäude (verfügbar)</i>			-	-	-
b) <i>Instrumentelle Gebäude (nicht verfügbar)</i>			-	-	-
3) Maschinen und maschinelle Anlagen			-	-	-
4) Medizinische und wissenschaftliche Geräte			28.321.758,32	25.744.101,37	2.577.656,95
5) Einrichtung und Ausstattung			6.965.365,27	6.414.290,62	551.074,65
6) Fuhrpark			689.982,35	1.072.228,15	-382.245,80
7) Kunstgegenstände			138.408,23	138.104,23	304,00
8) Sonstige materielle Anlagegüter			5.701.942,55	6.328.141,95	-626.199,40
9) In Herstellung befindliche materielle Anlagegüter und Anzahlungen			15.039.692,59	3.591.568,86	11.448.123,73
			Innerhalb 12 Monaten	Über 12 Monaten	
Finanzielles Anlagevermögen (mit separater Angabe, für jeden Forderungsposten, der innerhalb des darauffolgenden Geschäftsjahres fälligen Beträge)			3.800.000,00	128.400.280,72	132.636.067,56
1) <i>Finanzielle Forderungen</i>			3.800.000,00	128.400.280,72	132.200.280,72
a) <i>Finanzielle Forderungen gegenüber dem Staat</i>			-	-	-
b) <i>Finanzielle Forderungen gegenüber der Region</i>			-	-	-
c) <i>Finanzielle Forderungen gegenüber Beteiligten</i>			-	-	-
d) <i>Finanzielle Forderungen gegenüber anderen</i>			3.800.000,00	128.400.280,72	132.200.280,72
2) <i>Wertpapiere</i>			435.786,84	313.869,30	121.917,54
a) <i>Beteiligungen</i>			435.786,84	313.869,30	121.917,54
b) <i>Andere Wertpapiere</i>			-	-	-
Summe A)			495.724.796,40	456.176.557,95	39.548.238,45
					8,67%

**VERMÖGENSAUFSTELLUNG
AKTIVA**

Beträge: Euro

BILANZSCHEMA <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>		2020	2019	Delta 2019 - 2020	
				Betrag	%
B) UMLAUFVERMÖGEN					
I Lagerbestände		60.841.426,91	41.894.032,60	18.947.394,31	45,23%
1) Lagerbestände sanitäre Güter		57.216.291,08	39.019.149,78	18.197.141,30	46,64%
2) Lagerbestände nicht sanitäre Güter		3.625.135,83	2.874.882,82	750.253,01	26,10%
3) Anzahlungen auf Ankäufe sanitärer Güter		-	-	-	-
4) Anzahlungen auf Ankäufe nicht sanitärer Güter		-	-	-	-
		Innerhalb 12 Monaten	Über 12 Monaten		
II Forderungen (mit separater Angabe, für jeden Posten, der nach dem darauffolgenden Geschäftsjahr fälligen Beträge)		371.262.443,41	156.532.450,31	527.794.893,72	253.415.038,05
				274.379.855,67	108,27%
1) Forderungen gegenüber dem Staat		29.280.019,67	7.178.639,20	36.458.658,87	324.449,78
a) <i>Forderungen gegenüber dem Staat - laufender Anteil</i>		29.279.926,67	-	29.279.926,67	324.327,08
1) Forderungen gegenüber dem Staat für laufende Ausgaben und Anzahlungen		-	-	-	-
2) Forderungen gegenüber dem Staat - Sonstiges		29.279.926,67	-	29.279.926,67	324.327,08
b) <i>Forderungen gegenüber dem Staat - Investitionen</i>		-	7.178.639,20	7.178.639,20	-
c) <i>Forderungen gegenüber dem Staat - für Forschung</i>		-	-	-	-
1) Forderungen gegenüber Gesundheitsministerium für laufende Forschung		-	-	-	-
2) Forderungen gegenüber Gesundheitsministerium für zielgerichtete Forschung		-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber dem Staat für Forschung - andere Zentralverwaltungen		-	-	-	-
4) Forderungen gegenüber dem Staat - Investitionen für Forschung		-	-	-	-
d) <i>Forderungen gegenüber Präfekturen</i>		93,00	-	93,00	122,70
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz		324.473.129,35	149.353.811,11	473.826.940,46	235.806.091,74
a) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz - laufender Anteil</i>		247.533.287,27	-	247.533.287,27	115.875.794,30
1) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für laufende Ausgaben		247.372.347,13	-	247.372.347,13	115.767.725,90
a) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für ordentliche laufende Gesundheitsfinanzierung</i>		196.947.093,52	-	196.947.093,52	96.006.135,43
b) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung WBS</i>		-	-	-	-
c) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung außerhalb WBS</i>		39.060.069,75	-	39.060.069,75	11.875.345,90
d) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für laufende Ausgaben - Sonstiges</i>		11.365.183,86	-	11.365.183,86	7.886.244,57
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Forschung		160.940,14	-	160.940,14	108.068,40
b) <i>Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz - Eigenkapital</i>		76.939.842,08	149.353.811,11	226.293.653,19	119.930.297,44
1) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Finanzierung von Investitionen		76.939.842,08	149.353.811,11	226.293.653,19	119.930.297,44
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Erhöhung des Ausstattungskapitals		-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Verlustausgleich		-	-	-	-
4) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz zur Wiederherstellung Ressourcen für Investitionen vorhergehender Geschäftsjahre		-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber Gemeinden		41.097,99	-	41.097,99	19.431,88
4) Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben und Anzahlung auf den zu verteilenden RGF		1.028.660,25	-	1.028.660,25	610.943,53
a) <i>Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region</i>		-	-	-	-
b) <i>Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben außerhalb der Region</i>		1.028.660,25	-	1.028.660,25	610.943,53
5) Forderungen gegenüber beteiligten Gesellschaften oder/und von der Region abhängige Körperschaften		1.176.789,98	-	1.176.789,98	1.174.115,50
6) Forderungen gegenüber der Staatskasse		121.658,54	-	121.658,54	106.544,89
7) Forderungen gegenüber Anderen		15.141.087,63	-	15.141.087,63	15.373.460,73
III Finanzaktiva, die nicht Anlagevermögen darstellen		-	-	-	-
1) Beteiligungen, die nicht Anlagevermögen darstellen		-	-	-	-
2) Andere Wertpapiere, die nicht Anlagevermögen darstellen		-	-	-	-
IV Liquide Mittel		120.828.784,39	187.476.800,93	- 66.648.016,54	-35,55%
1) Kassa		302.483,51	357.875,73	- 55.392,22	-15,48%
2) mit dem Schatzamtsdienst betrauten Bank		120.445.726,34	187.000.676,81	- 66.554.950,47	-35,59%
3) Einheitlicher Schatzamtsdienst		-	-	-	-
4) Postgirokonto		80.574,54	118.248,39	- 37.673,85	-31,86%
Summe B)		709.465.105,02	482.785.871,58	226.679.233,44	46,95%
C) AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN					
I Antizipative Aktiva		-	-	-	-
II Transitorische Aktiva		4.711.165,50	3.883.390,39	827.775,11	21,32%
Summe C)		4.711.165,50	3.883.390,39	827.775,11	21,32%
SUMME AKTIVA (A+B+C)		1.209.901.066,92	942.845.819,92	267.055.247,00	28,32%
D) ORDNUNGSKONTEN					
1) Noch zu bezahlende Leasingraten		-	-	-	-
2) Garantiedepots		-	-	-	-
3) Güter in Leihe		971.131.256,80	1.052.940.482,16	- 81.809.225,36	-7,77%
4) Sonstige Ordnungskonten		153.279.354,77	134.979.961,95	18.299.392,82	13,56%
Summe D)		1.124.410.611,57	1.187.920.444,11	- 63.509.832,54	-5,35%

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG				<i>Beträge : Euro</i>			
BILANZSCHEMA <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>			Jahr 2020	Jahr 2019	ABWEICHUNG 2019 / 2020		
						<i>Betrag</i>	%
A) PRODUKTIONSWERT							
1) Beiträge für laufende Ausgaben			1.395.113.640,43	1.247.061.140,39	148.052.500,04	+ 11,87%	
a) Beiträge für laufende Ausgaben - von Region oder Autonomer Provinz für Anteil regionaler Gesundheitsfond			1.327.201.405,02	1.223.659.907,20	103.541.497,82	+ 8,46%	
b) Beiträge für laufende Ausgaben - außerhalb Fond			67.734.306,67	23.282.364,79	44.451.941,88	+ 190,93%	
1) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - verwendungsgebunden						-	
2) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - zusätzliche Bilanzmittel zur Deckung der WBS						-	
3) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - zusätzliche Bilanzmittel zur Deckung außerhalb WBS			38.925.732,00	22.551.536,18	16.374.195,82	+ 72,61%	
4) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - sonstiges			65.000,00	600.000,00	535.000,00	- 89,17%	
5) Beiträge von öffentlichen Sanitätsbetrieben (außerhalb Fond)						-	
6) Beiträge von anderen öffentlichen Subjekten			28.743.574,67	130.828,61	28.612.746,06	+ 21870,40%	
c) Beiträge für laufende Ausgaben - für Forschung			177.928,74	118.868,40	59.060,34	+ 49,69%	
1) vom Gesundheitsministerium für laufende Forschung						-	
2) vom Gesundheitsministerium für zielgerichtete Forschung			127.928,74	108.068,40	19.860,34	+ 18,38%	
3) von der Region und anderen öffentlichen Subjekten			50.000,00	10.800,00	39.200,00	+ 362,96%	
4) von Privaten						-	
d) Beiträge für laufende Ausgaben - von Privaten						-	
2) Berichtigung Beiträge für laufende Ausgaben für Zuweisung an Investitionen			- 2.684,00		- 2.684,00	-	
3) Verwendung Mittel aus nicht verwendeten Anteilen verwendungsgebundener Beiträge vorhergehender Geschäftsjahre			423.293,04	38.527,84	384.765,20	+ 998,67%	
4) Erlöse aus sanitären Leistungen und soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz			56.899.549,75	61.670.279,97	- 4.770.730,22	- 7,74%	
a) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - an öffentliche Sanitätsbetriebe			43.793.513,20	43.225.090,92	568.422,28	+ 1,32%	
b) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - Intramoenia			2.059.880,80	3.694.981,93	- 1.635.101,13	- 44,25%	
c) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - sonstige			11.046.155,75	14.750.207,12	- 3.704.051,37	- 25,11%	
5) Kostenbeiträge, Rückerlangungen und Rückerstattungen			24.067.725,89	21.756.124,34	2.311.601,55	+ 10,63%	
6) Beteiligung an den Ausgaben für Gesundheitsleistungen (Ticket)			15.099.195,71	20.958.527,61	- 5.859.331,90	- 27,96%	
7) Anteil der dem Geschäftsjahr zugerechneten Investitionsbeiträge			26.432.478,50	25.442.562,38	989.916,12	+ 3,89%	
8) Zuwachs des Anlagevermögens durch innerbetriebliche Arbeiten				4.718,84	- 4.718,84	- 100,00%	
9) Sonstige Erlöse und Erträge			3.523.658,82	5.419.289,36	- 1.895.630,54	- 34,98%	
Summe A)			1.521.556.858,14	1.382.351.170,73	139.205.687,41	+ 10,07%	
B) AUFWENDUNGEN FÜR DIE PRODUKTION							
1) Einkäufe von Gütern			241.577.354,20	200.708.400,04	40.868.954,16	+ 20,36%	
a) Einkäufe von sanitären Gütern			222.824.994,12	182.975.723,65	39.849.270,47	+ 21,78%	
b) Einkäufe von nicht sanitären Gütern			18.752.360,08	17.732.676,39	1.019.683,69	+ 5,75%	
2) Einkäufe von sanitären Leistungen			358.936.656,21	342.381.332,49	16.555.323,72	+ 4,84%	
a) Einkäufe von sanitären Leistungen - Basismedizin			70.104.662,90	63.404.352,51	6.700.310,39	+ 10,57%	
b) Einkäufe von sanitären Leistungen - pharmazeutische Betreuung			44.501.343,61	45.481.749,61	- 980.406,00	- 2,16%	
c) Einkäufe von sanitären Leistungen für ambulatoische fachärztliche Betreuung			16.430.672,08	15.150.859,78	1.279.812,30	+ 8,45%	
d) Einkäufe von sanitären Leistungen für Rehabilitationsbetreuung			158.300,48	134.138,70	24.161,78	+ 18,01%	
e) Einkäufe von sanitären Leistungen für ergänzende Betreuung			24.719.951,29	27.919.144,34	- 3.199.193,05	- 11,46%	
f) Einkäufe von sanitären Leistungen für prothetische Betreuung			6.138.418,58	6.876.834,44	- 738.415,86	- 10,74%	
g) Einkäufe von sanitären Leistungen für Krankenhausbetreuung			48.889.114,40	45.917.659,61	2.971.454,79	+ 6,47%	
h) Einkäufe von stationären und teilstationären psychiatrischen Leistungen			9.626.005,03	9.793.700,74	- 167.695,71	- 1,71%	
i) Einkäufe von Leistungen für die Verteilung von Medikamenten im Rahmen von File F			3.161.931,01	3.069.592,23	92.338,78	+ 3,01%	
j) Einkäufe von vertragsgebundenen Thermalleistungen			520.726,77	694.330,77	- 173.604,00	- 25,00%	
k) Einkäufe von sanitären Transportleistungen			36.610.625,51	32.613.257,29	3.997.368,22	+ 12,26%	
l) Einkäufe von soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz			54.966.742,62	52.357.642,33	2.609.100,29	+ 4,98%	
m) Beteiligungen an das Personal für freiberufliche Leistungen (Intramoenia)			1.160.188,09	2.101.858,12	- 941.670,03	- 44,80%	
n) Sanitäre Rückerstattungen, Zuweisungen und Beiträge			3.388.666,58	5.989.916,31	- 2.601.249,73	- 43,43%	
o) Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere sanitäre und soziosanitäre Arbeitsleistungen			3.659.470,24	2.554.198,78	1.105.271,46	+ 43,27%	
p) Sonstige sanitäre und soziosanitäre Dienstleistungen von sanitärer Relevanz			34.899.837,02	28.322.096,93	6.577.740,09	+ 23,22%	
q) Kosten aufgrund der Tarifunterschiede zum Einheitstarif "TUC"						-	
3) Einkäufe von nicht sanitären Leistungen			69.016.445,61	64.224.791,08	4.791.654,53	+ 7,46%	
a) Nicht sanitäre Leistungen			67.019.843,70	60.969.304,63	6.050.539,07	+ 9,92%	
b) Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere nicht sanitäre Arbeitsleistungen			448.658,24	268.565,55	180.092,69	+ 67,06%	
c) Ausbildung			1.547.943,67	2.986.920,90	- 1.438.977,23	- 48,18%	
4) Instandhaltung und Reparaturen			26.053.659,24	22.850.066,93	3.203.592,31	+ 14,02%	
5) Nutzung von Gütern Dritter			11.332.404,66	10.932.214,37	400.190,29	+ 3,66%	

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Beträge: Euro

BILANZSCHEMA <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>		Jahr 2020	Jahr 2019	ABWEICHUNG 2019 / 2020	
				Betrag	%
6) Personalkosten		675.169.008,23	629.742.764,94	45.426.243,29	+ 7,21%
a) Leitendes ärztliches Personal		234.325.687,15	219.964.865,71	14.360.821,44	+ 6,53%
b) Leitendes nicht ärztliches Personal des Sanitätsstellenplans		31.203.518,94	30.159.426,73	1.044.092,21	+ 3,46%
c) Nichtleitendes Personal des Sanitätsstellenplans		263.327.266,78	242.571.682,74	20.755.584,04	+ 8,56%
d) Leitendes Personal der anderen Stellenpläne		8.663.790,95	8.958.120,58	- 294.329,63	- 3,29%
e) Nicht leitendes Personal der anderen Stellenpläne		137.648.744,41	128.088.669,18	9.560.075,23	+ 7,46%
7) Verschiedene Aufwendungen der Gebarung		3.017.024,54	3.352.567,14	- 335.542,60	- 10,01%
8) Abschreibungen		27.189.818,58	25.995.088,00	1.194.730,58	+ 4,60%
a) Abschreibungen des immateriellen Anlagevermögens		11.445.009,88	10.531.483,14	913.526,74	+ 8,67%
b) Abschreibungen der Gebäude					-
c) Abschreibungen des sonstigen materiellen Anlagevermögens		15.744.808,70	15.463.604,86	281.203,84	+ 1,82%
9) Abwertungen des Anlagevermögens und der Forderungen		1.299.903,42	1.254.782,12	45.121,30	+ 3,60%
10) Veränderungen der Restbestände		18.947.394,31	227.923,68	- 19.175.317,99	- 8413,04%
a) Veränderungen der sanitären Restbestände		18.197.141,30	487.032,87	- 18.684.174,17	- 3836,33%
b) Veränderungen der nicht sanitären Restbestände		750.253,01	259.109,19	491.143,82	+ 189,55%
11) Rückstellungen		84.722.647,93	27.003.605,08	57.719.042,85	+ 213,75%
a) Rückstellungen für Risiken		13.746.713,99	197.688,28	13.549.025,71	+ 6853,73%
b) Rückstellungen für Leistungsprämie		50.000,00	41.164,00	8.836,00	+ 21,47%
c) Rückstellungen für nicht verwendete Anteile verwendungsgebundener Beiträge		38.290.744,58	8.082.563,11	30.208.181,47	+ 373,75%
d) Sonstige Rückstellungen		32.635.189,36	18.682.189,69	13.952.999,67	+ 74,69%
Summe B)		1.479.367.528,31	1.328.673.535,87	150.693.992,44	+ 11,34%
DIFF. PRODUKTIONSWERT UND AUFWENDUNGEN FÜR DIE PROD. (A-B)		42.189.329,83	53.677.634,86	- 11.488.305,03	- 21,40%
C) FINANZERTRÄGE UND -AUFWENDUNGEN					
1) Aktivzinsen und andere Finanzerträge		11.187,43	9.160,95	2.026,48	+ 22,12%
2) Passivzinsen und andere Finanzaufwendungen		9.943,68	106.262,67	- 96.318,99	- 90,64%
Summe C)		1.243,75	- 97.101,72	98.345,47	- 101,28%
D) WERTBERICHTIGUNGEN DER FINANZAKTIVA					
1) Aufwertungen		133.835,73	8.744,97	125.090,76	+ 1430,43%
2) Abwertungen		11.918,19		11.918,19	-
Summe D)		121.917,54	8.744,97	113.172,57	+ 1294,14%
E) AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN					
1) Außerordentliche Erträge		32.068.744,94	22.435.906,11	9.632.838,83	+ 42,93%
a) Veräußerungsgewinne					-
b) Andere außerordentliche Erträge		32.068.744,94	22.435.906,11	9.632.838,83	+ 42,93%
2) Außerordentliche Aufwendungen		2.856.458,28	7.520.246,57	- 4.663.788,29	- 62,02%
a) Veräußerungsverluste		34.386,96	68.308,71	- 33.921,75	- 49,66%
b) Andere außerordentliche Aufwendungen		2.822.071,32	7.451.937,86	- 4.629.866,54	- 62,13%
Summe E)		29.212.286,66	14.915.659,54	14.296.627,12	+ 95,85%
JAHRESERGEBNIS VOR STEUERN (A-B+C+D+E)		71.524.777,78	68.504.937,65	3.019.840,13	+ 4,41%
Y) STEUERN AUF DAS EINKOMMEN AUS DEM GESCHÄFTSJAHR					
1) WERTSCHÖPFUNGSSTEUER		44.410.571,06	40.872.542,56	3.538.028,50	+ 8,66%
a) Wertschöpfungssteuer für lohnabhängiges Personal		44.057.198,31	40.491.844,02	3.565.354,29	+ 8,81%
b) Wertschöpfungssteuer für Mitarbeiter und dem lohnabhängigen Personal gleichgestelltes Personal		265.020,90	220.279,42	44.741,48	+ 20,31%
c) Wertschöpfungssteuer für freiberufliche Tätigkeit (Intramoenia)		88.351,85	160.419,12	- 72.067,27	- 44,92%
d) Wertschöpfungssteuer auf wirtschaftliche Tätigkeit					-
2) IRES					-
3) Zuweisungen an Rückstellungen für Steuern (Feststellungen, Erlasse, usw.)					-
Summe Y)		44.410.571,06	40.872.542,56	3.538.028,50	+ 8,66%
GEWINN (VERLUST) DES GESCHÄFTSJAHR		27.114.206,72	27.632.395,09	- 518.188,37	- 1,88%